alijs ventis vela dare, ad vsu m^q; & utilitatem nauigandi
 trahere nouerant, vt posteri temporibus inuentum est.
 Alia tam tardæ ac lentæ nauigationis causa erat, quod
 ob maris & locorum maritimorum insolentiam, nau-
 cleros pro diuersitate regionum mutabant, aliosq; mu-
 tuabantur vicinarum nauigationum scientissimos, vti
 à nostris hominibus factitatum fuisse satis competū est,
 cū primū in Indiā nauigarunt, propterea quod certio-
 rem & tutiorem cursum ignorarent. Sed alia quoq; hu-
 iusce rei erat causa, quod cū id téporis nauigia, propter
 modicam magnitudinem, tantū cibariorū numerū ca-
 pere nequiuissent, opus erat aquādi & conieatus gratia,
 sēpius apud maritima loca ad id maximè opportuna,
 moras producere. Ad hæc mare Indicū (vt satis notum
 est) hyeme, quæ apud Indos à Kal. Aprilis circiter Kalē.
 Octobris protenditur, adeo procellosis & immodicistē
 pestatibus agitatur, vt infestum & inuium hoc tempore
 efficiatur. Præterea sunt in illo cœlo stati vētorū flatus,
 (quē admodum apud nos Etesiæ certo æstatis tépore,)
 quos Monsoas vocant, quibus exceptis, idoneæ ad naui-
 gandum tempestates nullæ sunt. Quare oportet hostē-
 pestiuos ventos expectare. Nam qui à sinu Arabico seu
 Persico vel ab vrbe Goa in Auream Chersonesū nauigāt,
 nec statim illinc renauigare valent, sed tantisper ibi
 manere opus est, dum huiusmodi venti flare inceperint.
 Quapropter tres aut quatuor & amplius menses, apud

Malacam commorantur. Itaque cum illa etate non admodum vigeret, ut postea viguit, haec nauigandi scientia, cumque dies non noctes & proxime oram maritimam nauigarent, ex quo tardiores efficiebatur nauigationes, propter longos orarum anfractus veluti quosdam in se met reductos Meandros, idque verno non hyemalitem pore. Deinde, cum in crebras, tum aquationes, tum lignationes, & in perquirendos nouos nauicleros, atque in expectandos cōmodissimos ventorum accessus, postremo in aurum cōparandum, seu rerum permutationibus, seu quacumque alia ratione id fieret, non modicū temporis insumendum esset, nihil mirum videri debet, si totum cursum antē triennium conficerentur ne quiuerint. Mitto instrumentorum nauticorum duplices apparatus, quibus illa etas in nautica disciplina nondū satis exercitata, opinor, non ostebatur. Quorum penuria solet saepē numero cursus nauigationum retardare, dum reficiendi nauibus, vi veterum ac tempestatum corruptis incubunt, ut usu venire videamus nostris nauibus ex India huc properantibus, que in insula Mosambica hyemare eisdē de causis saepissimè coguntur. Quāquā ut superius diximus, illa verba sacræ historiae, semel per tres annos, etiā in hūc sensum & fortasse veriore explicari posse arbitramur, ut trinū annis seniel classis Salomonis solita sit in Ophyrā regionē nauigare, nō autē quod perpetuos tres annos in hanc nauigationē insumpserit. Accidere nāque poterat, ut ex tā longa nauigatione naues

naues adeò dissipatae & dissolutae redderentur, ut integrum triennium, tū in nauigatione peragenda, tum in classe, maris iactationibus corrupta & conquassata, reficienda insumeretur. Quod admodum accidere nostris nauibus in Indiā nauigatis solitum est, ut quā paucissimas extitis se credamus, quæ duas amplius nauigationes, in tam longinquas horas perficere quiuerint. Nec sic integræ omnibus suis partibus redierint, ut non refici & instaurari ad iterum nauigandum, malis, carinis, lateribus, proris, pupibus, antennis, velis, gubernaculis, alijsq; huiusmodi ad earum robur & firmitatem stabiliendam pertinéibus, opus eis fuerit. Quia propter mirari desinamus, cū Romani, in ea ætate, in qua iam ars ipsa nauigandi ampliores fecerat progressus, plurimū terra mariq; possent, annum tamen (ut authore est Plinius) in eadem Indica nauigatione, quæ citra Gangem continebatur, absumerent, classem Salomonis longius (quippe ultra Gangē) progressionem, (qui nec opibus nec nauali disciplina, antiquis illis temporibus, nondum satis cognita nec culta, cum Romanis esset conferendus) antetriennium conficere nequiusse. Sed haec haec tenus. Sequitur, ut de reliqua parte dicendum sit, quam in ultimum locum nostræ disputationis conieccimus. Quæ quorundam huiusmodi continent sentiam, ut statuant insulam Sofalam, quam ultra Bonam Spem promontorium, ad oram maritimam Æthiopiarum Aegypti positam cōmemorauimus, esse Ophyrā re-

gionem. Idq; huiusmodiranibus concludunt. Cum
id vocabulum I harsis apud sacras literas (vt ipsi volūt)
Africam significet, cūq; insula Sofala in Africę regione
sita sit, illicq; plurima auri suppetat vbertas, quod finiti-
mi Æthiopes, quieorum lingua Cafri appellantur, ad
pr.edictam insulā importare soliti sint, vt eius permuta-
tionibus, ea, quibus carere non possunt, à nostris homini
bus ibidem degentibus nanciscantur, satis apparere ijs
sic constitutis, & consequensestè quod statuūt, Ophyrá
scilicet esse Sofalam. Verū hæc quo verius ac re etiū in-
telligi dijudicariq; valeant, cunctos sacrorum librotūlo
cos, in quibus hæc narratio commemoratur subijcie-
mus. Deinde, quæcunq; in rei huiusmodi disquisitione
sunt posita, in omnes partes disputabimus. Postremo, si
quod aliquorū peccatū, in hac ipsa rediudicanda sitani
maduersum, indicabimus. Sed ipsa iam sacræ historiæ
verba diligenter attendamus. Inquit. n. Classem quoq; fe-
cit rex Salomon in Asiongaber, quæ est iuxta Adlath in
littore maris Rubri, in terra Idumeæ, misitq; Hiram in clas-
se illa, seruos suos viros nauticos (v) gnaros maris, cum seruis
Salomonis. Quicunq; venissent in Ophir sumptum inde au-
rum, quadringerorum viginti talentorum, detulerunt ad
regem Salomonem. Et sequenti capite. Sed omnia vasa de
quibus potabat rex Salomon erant aurea, (v) uniuersa su-
pellex domus saltus Libani de auro purissimo. Non erat ar-
gentum, nec alicuius pretij putabatur in diebus Salomonis,
quia

19

quia classis regis, per mare cum classe Hiram, semel per tres
annos ibat in Tharsis: deferens inde aurum et argentum, et
dentes Elephantorum, et Simias et Pauones. In secundo vero
libro Paralipomenon capite secundo ait. Tunc abiit Salomon
in Asiongaber, et in Ailath adoram maris Rubri, quae est in
terra Edom. Misit ergo ei Hiram, per manus seruorum suorum,
naues et nautas gnaros maris, et abierunt cum servis Salo-
monis in Ophir, tuleruntque inde quadringenta quinquaginta
talenta auri, et attulerunt ad regem Salomonem. Non autem ca-
pue idem iterum refert. Sed et servi Hiram cum servis Salomo-
nis, attulerount aurum de Ophir, et ligna Thyina et gemas pre-
tiosissimas, de quibus fecit rex de lignis scilicet Thyini, gra-
dus in domo domini et in domo regia, Citharas quoque, et Psal-
teria cantoribus. Nunquam vasa sunt in terra Iuda lignata-
lia. Et in eodem capite, eadem inculcat dicens. Omnia quoque
vasa coniuiij regis erant aurea, et vasa domus saltus Liba-
ni ex auro purissimo. Argentum non in diebus illis pro nihilo
reputabatur, siquidem naues regis, ibant in Tharsis cum ser-
vis Hiram semel in annis tribus, et deferebant inde aurum et
argentum, et ebura et simias et pauones. Magnificatus est igitur
Salomon super omnes reges terrae, praedivitatis et gloria.
Præterea circa xx. sic ait. Post haec autem iniit amicitias Iosa-
phat rex Iuda, cum Ochozia rege Israel, cuius opera fuerunt
impensisima, et particeps fuit, ut faceret naues quae irent in
Tharsis, feceruntque classem in Asiongaber, prophetauit autem
Eliezer filius Dodau de Maresa ad Iosaphat dicens. Quia

habuisti fædus cum Ochozia, percusit dominus operatua, cō
trit. e q̄ s̄unt naues, nec potuerunt ire in Tharsis. Quibus di
ligenter inspectis intelligitur, sacram historiā, eandem
regionē modo Ophyr modo Tharsis, diuersa nominū
appellatione iūcupare. Quod ansam præbuit aliquibus
(cū persuasum haberent Tharsis apud Hebræos Africā
significare) ad existimandū Sofalam insulā (vt diximus)
fuisse olim Ophyrā. Verum diuus Hieronymus hūc no
bis eripuit errorē. Nam dum quædā loca Isaiae explicat,
hæc infert. Est autem Ophyr Indie locus, in quo aurū opti
mū nascitur. Et alibi explicās vim significationis hui⁹ vo
cabuli Tharsis inquit, Tharsis, vel Indie regio est, ut vult
Iosephus, vel certè omne pelagus Tharsis appellatur. Et in
explicatione vltimi capitī Isaiae, eadem rursus inculcat.
Tharsis lingua Hebræa mare appellatur, & ut aiunt, In
die regio, licet Iosephus litera cōmutata Tharsum putet nū
cupari pro Tharsis urbe Cilicie. In Ion:e autem cōmen
tarijs hæc quoq; subiungit. Vnde imitatus Ca: in Ionas, et
recedens à facie domini, figere voluit in Tharsis, quā Iose
phus interpretatur Tarsum Cilicie ciuitatem, prima tantū
litera cōmutata. Quantū verò in Paralipomenon librī intel
ligi datur, quidam locus Indie sic vocatur. Porrò Hebræ
Tharsis mare dici generaliter autem secundum illud. In
spiritu vehementi confringes naues Tharsis. i. maris. Et in
Isaia: Ulilate naues Tharsis. Super quo ante annos plu
rimos, in epistola quadā ad Marcellā dixisse me memini.

Non

Non igitur propheta ad certū fugere cupiebat locū, sed ma-
re ingrediens quocunq; pergere festinabat, & hoc magis cō-
uenit fugituo & timido, non locū fuge ocioso eligere, sed pre-
mā nō occasionem arripere nauigandi. Ipsius verò epistole
ad Marcellam hēc verba sunt. Querissi Tharsis lapis
Chrysolitus sit aut Hiacynthius, ut diuersi interpres vo-
lunt, ad cuius coloris similitudinem Dei species scribatur.
Quare Ionas propheta Tharsis ire velle dicatur, & Sa-
lomon & Iosaphat in regnorum libris naues habuerunt, que
de Tharsis solitae sint exercere commercia. Ad quod faci-
lis est responso, homonymum esse vocabulum, quod & In-
die regio ita appelletur, & ipsam mare quia caeruleum sit
& sepa solis radijs percassum, colorem supradictorum la-
pidum trahat. & à colore nomen acceperit, licet Iosephus
pro. 8. litera mutata Græcos putet Tarsum appellare pro
Tharsis. Hæc diuus Hieronymus. Ex quibus liquidō
perspicitur persuasissimum fuisse viro sanctissimo &
eruditissimo, hanc regionem in India esse positam, eiq;
duo nomina indita, videlicet Ophyr & Tharsis, atque
in eadem sententia fuisse Iosephum, ut ex verbis ipsius à
nobis paulo ante recitatis, & ex diuno Hieronymo, qui
istuc ipsum sensisse Iosephum affirmat, ostensum est.
Atqui ipse, authorem in illa ætate grauem extitisse tie-
minem existimo, qui hoc verbum Tharsis, apud He-
breos Africam significare scribat, sed lōge alio nomine
iq; bulli mis. 1. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247.